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I.ABSTRAKT
Zelené řasy patří do podříše Viridiplantae, a to do dvou skupin:

- Chlorofyta, která se dále dělí na Prasinophyceae, Chlorophyceae, Trebouxiophyceae,

Ulvophyceae a Pedinophyceae.

- Streptofyta, která obsahují zelené řasy ve skupině Charofyta, jež sestává z

Mesostigmatophyceae/Chlorokybophyceae, Klebsormidiophyceae, Zygnematophyceae,

Coleochaetophyceae a Charophyceae.

Většina zelených řas má bičík nebo je schopna tvořit bičíkatá stádia.Bičík je velmi

konzervativní strukturou, která je ultrastrukturně podobná všem organismům, které mají

bičíky. Absence bičíku se projeví i v jaderné DNA tím, že desítky až stovky genů chybí ve

srovnání s organismy, které bičíky nebo bičíkatá stádia tvoří, z čehož lze usuzovat, že vznik

bičíku po jeho ztrátě není možný. Jelikož jsou však ztráty bičíkového aparátu uvnitř

Viridiplantae zcela běžným jevem, lze usuzovat, že evoluce neprobíhá pouze směrem ke

zdokonalování organismů, ale i směrem opačným.

Celkem došlo ve skupině Chlorofyta minimálně ke 30 nezávislým ztrátám bičíkového aparátu

a to napříč všemi skupinami.

Uvnitř Streptofyt došlo ke ztrátám u Zygnematophyceae (Charophyta), skupin Pinopsida,

Gnetophyta (jehličnany a gnetofyty) a u krytosemenných rostlin.

I.ABSTRACT
Green algae which fall into the phylum of Viridiplantae form two groups:

-Chlorophytes – which are divided into Prasinophyceae, Chlorophyceae, Trebouxiophyceae,

Ulvophyceae and Pedinophyceae.

- Streptophytes – which contain green algae in the group of Charophytes which divide into

Mesostigmatophyceae/Chlorokybophyceae, Klebsormidiophyceae, Zygnematophyceae,

Coleochaetophyceae and Charophyceae.
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The majority of green algae has a flagellum or is able to create flagellated stages.

A flagellum is a highly conservative structure, which is ultra-structurally similar to all

organisms which have flagella.

Absence of a flagellum is also shown in the nuclear DNA, tens to hundreds of genes are

missing as compared with organisms which have flagella. So, we can suppose that the

generation of a flagellum after this loss is not possible. The losses of the flagellum apparatus

are highly common within the Viridiplantae and we can suppose that the evolution is not only

for the better, but also to the contrary.

All in all, within the group of Chlorophytes, at least some 30 independent losses came about

within all lineages.

Within the Streptophytes, losses took place within the Zygnematophyceae (Charophytes), the

groups of Pinopsida, Gnetophyta and within Magnoliophyta.

II.ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá bičíkovým aparátem u zelených řas, jeho strukturou,

funkcí, ale hlavně jeho distribucí napříč především skupinou Chlorofyta.

Pozornost věnuji hlavně ztrátám bičíkatých stádií. Ztráty bičíků jsou totiž velmi zajímavým

dokladem reduktivní evoluce. Při ztrátě bičíkového aparátu dochází k velké ztrátě genů,

řádově v desítkách až stovkách, a jeho opětovná tvorba by tedy musela znamenat, že buňka by

byla schopná potřebné geny získat nebo vytvořit, což je jev tak nepravděpodobný, že můžeme

brát v úvahu pouze jeho ztráty. Evoluce byla donedávna považována za proces

„zdokonalování“, od jednoduššího ke složitějšímu organismu. Nicméně se projevuje, že

evoluce probíhá i opačným směrem a jednou z prací, která to dokazuje, by měla být i tato

bakalářská práce.

Dále hodnotím pomocí dostupných fylogenetických stromů příbuznost na úrovni kladů uvnitř

jednotlivých řádů, ale i příbuznost řádů mezi sebou.

Taktéž tato práce obsahuje velmi stručný popis jednotlivých skupin Prasinophyceae,

Chlorophyceae, Ulvophyceae a Trebouxiophyceae a krátký úvod k tomu, co jsou zelené řasy.

Řasám uvnitř Streptofyt (Charofyta) nevěnuji tolik pozornosti proto, že má diplomová

práce by měla být zaměřena na bližší zkoumání tvorby bičíkatých stádií uvnitř Chlorofyt,

především skupiny Trebouxiophyceae, která je počtem ztrát bičíků nejvýraznější.
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Ráda bych také v úvodu poděkovala svému školiteli, Mgr. Marku Eliášovi, Ph.D.,

který mi věnoval nemálo svého volného času a vysvětlil mi princip izolování DNA, PCR,

sekvenování DNA a molekulární taxonomii. Děkuji také Mgr. Pavlu Škaloudovi, Ph.D. za

jeho pomoc při poznávání všemožných zákoutí morfologické diverzity skupiny

Trebouxiophyceae a za pomoc s prací v laboratoři. A poslední poděkování patří

Mgr. Ladislavu Hodačovi, který mě k řasám jako takovým přivedl, za jeho připomínky

k samotné bakalářské práci a pomoc při zpracování obrazových příloh.

III. LITERÁRNÍ REŠERŠE

III.1. POPIS ZELENÝCH ŘAS

Podříše Viridiplantae zahrnuje několik vývojových větví, z nichž zelené řasy

začleňujeme do vývojových linií Chlorofyta a Charofyta (skupina uvnitř Streptofyt, zahrnující

pouze řasy) (Příloha 1).

Vznik zelených řas se datuje dle různých autorů do doby asi před 600 miliony let

(TAPPAN 1980) nebo dokonce před 1 500 miliony let (YOON et al. 2004).

Zelené řasy se vyznačují několika znaky – obsahují jeden nebo více plastidů, plastidy

obsahují i parazitické Polytoma (Chlamydomonadales, Chlorophyceae) a Prototheca

(Chlorellales, Trebouxiophyceae), ačkoliv v silně redukované formě a stávají se tak

bezbarvými (LEE 2008, GRAHAM & WILCOX 2000, KALINA & VÁŇA 2005, PRÖSCHOLD &

LELIAERT 2007)

Chloroplast zelených řas vznikl primární endosymbiózou, eukaryotický předek

dnešních rostlin a řas pohltil gramnegativní bakterii – sinici – a inkorporoval ji do své buňky.

Chloroplast má tedy dvě obalné membrány (obě od sinice) (MARGULIS 1992).

Obsahuje chlorofyl a a b, u skupiny Prasinophyceae může být obsažen také derivát

chlorofylu c. Chloroplasty obsahují i další pigmenty jako například lutein, β-karoten či další

karotenoidy, které mohou být obsaženy v takovém množství, že buňka získá jinou barvu než

zelenou (např. Trentepohlia či Haematococcus). Karotenoidy mohou mít také protektivní

funkci při nadměrném množství světla (GRAHAM & WILCOX 2000).

Chloroplast může a nemusí obsahovat pyrenoid, jenž obsahuje enzym RuBisCO.

Chloroplast Chlorofyt obsahuje tylakoidy v lamelách, Streptofyta tvoří grana (GRAHAM &

WILCOX 2000, PRÖSCHOLD & LELIAERT 2007).
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Chloroplast dosahuje variabilních tvarů, ale jednotlivý tvar je charakteristický pro daný rod a

stává se tudíž důležitým morfologickým znakem při určování jednotlivých rodů.

Dalšími běžnými znaky u většiny zelených řas je bičík vyskytující se po dvou

(Chlamydomonas) nebo v násobcích dvou (Pyramimonas, zoospory skupiny Oedogoniales)

s tím, že bičíky mívají stejnou délku a bývají holé. Výjimkou jsou v tomto Pedinophyceae,

(Resultor) a Prasinophyceae (Trichloridella), které mají počet bičíků lichý (GRAHAM &

WILCOX 2000).

Zásobní látkou zelených řas je škrob (polysacharid složený z amylózy a amylopektinu),

který se ukládá na povrchu pyrenoidu a mezi tylakoidy, což znamená v chloroplastu (LEE

2008, PRÖSCHOLD & LELIAERT 2007).

Přítomnost škrobu se ověřuje obarvením I2KI (Lugolův roztok), který barví škrob

tmavomodře až černě a pomáhá k následnému odlišení zelených řas od jiných skupin, které

škrob neobsahují (KŘÍSA & PRÁŠIL 1994).

Chlorofyta mají uzavřenou mitózu, haplontní životní cyklus, zygota je tedy jediná

diplontní buňka v cyklu. Stélky zahrnují volně žijící bičíkovce (Chlamydomonas), kokální

řasy (Trebouxia), řasy tvořící kolonie (Volvox), kapsální (Tetraspora), trichální (Ulothrix),


[…]


Trebouxiophyceae. Tento fylogenetický strom sestavili na základě sekvencí 18S rDNA.

Podle tohoto stromu jsou sesterské Trebouxiales s Microthamniales které měly společného

předka s Prasiolales. Tyto tři skupiny měly pak společného předka s Chlorellales.

V konsensuálním stromu Lewise a McCourta se nachází také skupina pojmenovaná incertae

sedis, kam autoři řadí Trebouxiophyceae, jejichž pozice ještě není známa (obr.17.).

Obr.17.
Velmi zjednodušený konsensuální fylogenetický strom naznačující příbuznost uvnitř skupiny
Trebouxiophyceae zkonstruovaný na základě sekvencí 18S rDNA.
(Převzato z LEWIS & MCCOURT 2004)

Počet ztrát bičíkatých stádií jsem zpracovávala podle zatím nepublikovaného

fylogenetického stromu ELIÁŠE et al. sestrojeného podle sekvencí 18S rDNA za použití

metody maximum-likelihood, který obsahuje největší množství řas uvnitř Trebouxiophyceae

(Příloha 6)

Všechny fylogenetické stromy skupiny Trebouxiophyceae vykazují velmi recentní

ztráty bičíkatých stadií, což může mít několik odůvodnění, například ztráty genů, čímž buňky

ztratí schopnost bičíkatá stádia tvořit.

IV. ZÁVĚR

U Chlorofyt došlo několikrát k nezávislým a opakovaným ztrátám uvnitř skupin

Trebouxiophyceae, Chlorophyceae i Prasinophyceae. U skupiny Ulvophyceae se tato ztráta

objevuje pouze jednou u Spongiochrysis hawaiiensis, otázkou však zůstává, zda
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Spongiochrysis hawaiiensis opravdu nikdy bičíková stádia netvoří nebo zda nebyla pouze

pozorována.

Nejvíce ztrát bičíkových stádií jsem zjistila u skupiny Trebouxiophyceae, dle dostupných

fylogenetických stromů bylo těchto ztrát minimálně 24 a to uvnitř všech kladů.

U skupiny Chlorophyceae jsem pozorovala ztráty bičíkových stádií pouze uvnitř

Sphaeropleales. U této skupiny jsem došla k nejméně 3 ztrátám.

U Ulvophyceae došlo k jedné jediné ztrátě bičíkových stádií.

Prasinophyceae ztratily bičíky v kladech Mamilellales, Prasinococcales a v kladu II

(Picocystis salinarum).

U Chlorofyt došlo tedy minimálně k 28 nezávislým ztrátám a dá se předpokládat, že toto číslo

ještě zdaleka není konečné.

U Streptofyt dochází k úplné ztrátě u Zygnematophyceae (uvnitř Charofyt), u

pravděpodobného kladu Pinopsida+Gnetophyta (jehličnany a gnetofyty) a u krytosemenných

rostlin. U Streptofyt došlo tedy ke třem naprostým ztrátám bičíkatých stádií.

Ztráty bičíků jsou zjevně naprosto běžným jevem a pozice jednotlivých skupin na

fylogenetickém stromě naprosto nekoreluje s tímto jevem. Je tedy třeba objasnit, který faktor

má na schopnost bičíky tvořit největší podíl, čemuž bych se ráda věnovala v diplomové práci.
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VI. PŘÍLOHY

Příloha 1.
Fylogenetický strom ukazující příbuznost Chlorofyt.
(Převzato z LÓPEZ-BAUTISTA et al. 2002)
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Příloha 2.
Fylogenetický strom skupiny Prasinophyceae se znázorněním ztrát bičíkatých stádií.
Přeškrtnutý kruh znamená, že tento organismus nemá ve svém životním cyklu žádná bičíkatá
stádia. Šipka ukazuje na místo pravděpodobné ztráty bičíku.
Citace za jednotlivými rody jsou zdroje, ze kterých jsem čerpala při určování bičíkatosti.
(Převzato z VIPREY et al. 2008)
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Příloha 3.
Fylogenetický strom skupiny Chlorophyceae se znázorněním ztrát bičíkatých stádií.
Přeškrtnutý kruh znamená, že tento organismus nemá ve svém životním cyklu žádná bičíkatá
stádia. Šipka ukazuje na místo pravděpodobné ztráty bičíku.
Citace za jednotlivými rody jsou zdroje, ze kterých jsem čerpala při určování bičíkatosti.
(Převzato z ALBERGHINA et al. 2006)
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Příloha 4.
Fylogenetický strom skupiny Trebouxiophyceae se znázorněním ztrát bičíkatých stádií.
Přeškrtnutý kruh znamená, že tento organismus nemá ve svém životním cyklu žádná bičíkatá
stádia. Šipka ukazuje na místo pravděpodobné ztráty bičíku.
Citace za jednotlivými rody jsou zdroje, ze kterých jsem čerpala při určování bičíkatosti.
(Převzato z HENLEY et al. 2004)
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Příloha 5.
Fylogenetický strom skupiny Trebouxiophyceae se znázorněním ztrát bičíkatých stádií.
Přeškrtnutý kruh znamená, že tento organismus nemá ve svém životním cyklu žádná bičíkatá
stádia. Šipka ukazuje na místo pravděpodobné ztráty bičíku.
Citace za jednotlivými rody jsou zdroje, ze kterých jsem čerpala při určování bičíkatosti.
(Převzato z KARSTEN et al. 2005)
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Příloha 6.
Fylogenetický strom skupiny Trebouxiophyceae se znázorněním ztrát bičíkatých stádií.
Přeškrtnutý kruh znamená, že tento organismus nemá ve svém životním cyklu žádná bičíkatá
stádia. Šipka ukazuje na místo pravděpodobné ztráty bičíku.
Citace za jednotlivými rody jsou zdroje, ze kterých jsem čerpala při určování bičíkatosti.
(Převzato z ELIÁŠ et al., nepublikováno)