Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Marek Eliáš, Ph.D. Datum: 19.5.2009
Autor: Alena Špirková (provdaná Hodačová)
Název práce: Evoluční dynamika bičíku u zelených řas
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
<p>- shrnout nejnovější představy o fylogenezi zelených řas (zejména ve světle molekulárně fylogenetických studií)</p> <p>- na základě konsenzuálního fylogenetického schématu zmapovat jednotlivé události ztráty schopnosti vytvářet bičík u zelených řas a diskutovat zjištěná fakta v rámci obecných představ o evoluci</p>
Struktura (členění) práce: Práce zahrnuje abstrakt v českém i anglickém jazyce, úvod, vlastní literární rešerší, závěr shrnující hlavní poznatky, seznam literatury a sérii obrazových příloh. Formální členění i rozsah práce jsou přiměřené žánru i požadavkům kladeným na bakalářskou práci.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? V obecné rovině platí, že autorka pracovala s dostatečně recentní literaturou v rozsahu očekávaném u bakalářské práce. Přesto by se v jednotlivých případech dalo vycházet s vhodnějších (resp. recentnějších) zdrojů, např. při presentaci globální fylogeneze Viridiplantae (Příloha 1).
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce je založena jen na rešerši literárních zdrojů.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Přes relativně dobrou formální úroveň práce by bylo možno vznést námitky proti některým nepříliš šťastným (až matoucím) formulacím či příliš „šroubovaným“ větným konstrukcím. Také se mi zdá, že práce je zbytečně a nefunkčně „rozsekána“ do příliš mnoha samostatných odstavců (často tvořených jen jednou větou).
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
I když mám k práci řadu výhrad (některé viz níže), chápu, že velká část případných nedostatků vyplývá z přirozených znalostních i časových omezení studentky třetího ročníku učitelského oboru. Studentka se přesto při práci naučila mnoho nového, zejména získala dobrý přehled o fylogenetické a morfologické diverzitě zelených řas

použitelný v předpokládaném následujícím magisterském studiu. Práci proto pokládám za plně vyhovující požadavkům kladeným na bakalářskou práci a navrhuji ji k obhajobě s hodnocením výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

Vedle některých problematických aspektů práce, které jsou poměrně detailní a specializované, bych se pro účely diskuse při obhajobě dotkl následujících bodů:

- 1) Na str. 18 autorka tvrdí že skupina Chlamydomonadales (= „CW group“) zahrnuje výhradně řasy schopné tvořit bičíky. Na obrázku znázorňujícím fylogenezi třídy Chlorophyceae (Příloha 3) je však graficky vyznačeno, že *Elakatothrix viridis*, fylogeneticky spadající do „CW group“, bičíky postrádá. Mohla by studentka tento rozpor vysvětlit?
- 2) Není vůbec zřejmé, proč autorka prezentuje tři různá fylogenetická schémata pro třídu Trebouxiophyceae (přílohy 4, 5 a 6). U každého z nich mapuje přítomnost/absenci bičíků pro jednotlivé druhy a odvozuje pravděpodobné události ztrát bičíků ve fylogenezi trebouxiofyt, tato tři schémata ale někdy vedou k vzájemně nesouhlasným závěrům. Např. v příloze 5 je vyznačena předpokládaná ztráta bičíku u společného předka skupiny zahrnující mimo jiné rody *Chlorella* a *Picochlorum*. Na schématech v přílohách 4 a 6 přitom autorka vyvozuje, že absence bičíků u rodů *Chlorella* a *Picochlorum* je důsledkem dvou nezávislých ztrát (tedy že jejich společný předek bičík pravděpodobně měl, v rozporu se schématem 5). Je si autorka těchto problémů vědoma a má pro ně vysvětlení?
- 3) Na základě čeho autorka usoudila, že organismus označený jako „*Chlorella*“ sp. BC4 (Příloha 6) postrádá bičíky?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: o.koukol@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PŘF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.